
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10.12.2014  № 941  
  

Об  утверждении  Порядка уведомления регионального оператора государственного  
банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, о выдаче направления на 

посещение ребенка гражданам, желающим принять на воспитание ребенка,  
оставшегося  без попечения родителей. 

 
 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 16.04.2001 № 44-ФЗ  
«О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей», 
пунктом 52 Порядка формирования, ведения и использования государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 21.02.2014 № 136  
«Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования государственного 
банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Утвердить Порядок уведомления регионального оператора государственного 

банка данных Томской области о детях, оставшихся без попечения родителей, о выдаче 
направления на посещение ребенка гражданам, желающим принять на воспитание 
ребенка, оставшегося без попечения родителей, согласно приложению. 

2.  Назначить ответственным за своевременное заполнение и направление 
уведомления региональному оператору государственного банка данных начальника 
отдела опеки и попечительства Администрации городского округа Стрежевой  
Корнышову Т.В. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В. 
 
 
Мэр городского округа                  В.М. Харахорин 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от  10.12.2014 № 941 

 
Порядок 

уведомления регионального оператора государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей, о выдаче направления на посещение 

несовершеннолетнего,  подлежащего семейному устройству гражданам, желающим 
принять на воспитание ребенка, оставшегося без попечения родителей 

 
 

1. Настоящий Порядок уведомления регионального оператора государственного 
банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, о выдаче направления на 
посещение несовершеннолетнего,  подлежащего семейному устройству, гражданам, 
желающим принять на воспитание ребенка, оставшегося без попечения родителей (далее - 
Порядок) разработан в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 16.04.2001  
№ 44-ФЗ «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей», пунктом 52 Порядка формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 
утвержденного  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
21.02.2014 №136 «Об утверждении  Порядка формирования, ведения и использования 
государственного  банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей».  

2. Настоящий порядок определяет правила уведомления регионального оператора 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей (далее 
региональный оператор банка данных), о выдаче направления на посещение 
несовершеннолетнего, подлежащего семейному устройству, гражданам, желающим  
принять на воспитание ребенка, оставшегося без попечения родителей, Отделом опеки и 
попечительства Администрации городского округа Стрежевой (далее- отдел опеки и 
попечительства) детей, оставшихся без попечения родителей. 

3. Учет сведений о гражданине Российской Федерации, постоянно проживающем 
на территории  Российской Федерации, желающем  принять ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, на воспитание в свою семью и обратившемся для получения 
сведений о детях из государственного  банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей (далее - российский гражданин) осуществляется органом опеки и 
попечительства, региональным или федеральным оператором, к которому обратился 
российский гражданин. 

4. Сведения о детях, оставшихся без попечения родителей, содержащиеся  
в государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 
используются  исключительно  в целях оказания содействия в устройстве таких детей на 
воспитание в семьи российских  граждан и оказания содействия российским гражданам, 
желающим  принять  детей на воспитание  в свои семьи, в подборе ребенка, подлежащего  
передаче на воспитание в семью. 

5. В случае согласия  российского гражданина  посетить ребенка, с анкетными 
данными которого он ознакомился, отдел опеки и попечительства выдает указанному 
российскому гражданину направление на посещение ребенка, оставшегося без попечения 
родителей.  

6. При выдаче направления на посещение ребенка  отдел опеки и попечительства 
направляет уведомление региональному оператору банка данных в течение 3 рабочих 
дней со дня  выдачи российскому гражданину, желающему принять ребенка на 



воспитание  в свою семью, направление для посещения ребенка, оставшегося без 
попечения  родителей, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

7. Передача уведомлений региональному оператору банка данных Томской 
области может осуществляться:  

- на  бумажном носителе - лично сотрудником органа опеки и попечительства, 
заполнившим уведомление, либо заказным письмом  с уведомлением о вручении, либо  
курьером  в запечатанном конверте, скрепленном  печатью органа опеки и 
попечительства; 

- на электронном носителе - с использованием прикладного программного 
обеспечения государственного банка данных о детях по защищенному  каналу 
электронной связи. 

8. Сведения о направлении уведомления региональному оператору банка данных 
о выдаче направления российскому гражданину, желающему принять ребенка на 
воспитание  в свою семью, на посещение ребенка регистрируется в Журнале регистрации 
уведомлений, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

9. Отдел опеки и попечительства осуществляет хранение уведомления. 
Уведомление, направленное региональному оператору банка данных (копия), хранятся в 
личном деле  несовершеннолетнего ребенка, оставшегося без попечения родителей. 

10. Документы, необходимые  для формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях (далее- уведомление), образующиеся в результате 
деятельности отдела опеки и попечительства и содержащие сведения личного характера, 
относятся к конфиденциальной информации.  

11. Отдел опеки и попечительства обеспечивает своевременное заполнение и 
направление уведомления региональному оператору банка данных о выдаче российскому 
гражданину, желающему принять ребенка на воспитание  в свою семью, направления для 
посещения ребенка, оставшегося без попечения родителей. 

 
                                                                     

                                                   



Приложение 1 
к Порядку уведомления регионального оператора 
государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей, о выдаче 
направления на посещение несовершеннолетнего,  
подлежащего семейному устройству гражданам, 
желающим принять на воспитание ребенка, 
оставшегося без попечения родителей 
 

 
 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

 
 

                Отдел опеки и попечительства Администрации городского округа Стрежевой 
уведомляет Вас о том, что выдано направление 
_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. (отчество-при наличии) граждан) 
кандидатам в_______________________________________________на посещение ребенка 

(в зависимости от формы устройства) 
_____________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. (отчество-при наличии), год рождения ребенка) 
для оформления усыновления, (удочерения)  или  опеки (попечительства). 
Кандидатами принято решение___________________________________________________ 
 
 
Начальник отдела  
опеки и попечительства                          Корнышова Т.В.                         ________________               
                                                                                                                                   (подпись) 

 
 

                                                                     



Приложение 2 
к Порядку уведомления регионального оператора 
государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей, о выдаче 
направления на посещение несовершеннолетнего,  
подлежащего семейному устройству гражданам, 
желающим принять на воспитание ребенка, 
оставшегося без попечения родителей 

 
                                                                                                        
 

 
 

Журнал 
 регистрации уведомлений, направленных  региональному оператору банка данных  

Томской области о детях, оставшихся без попечения родителей, о выдаче 
направлений на посещение  ребенка гражданам, желающим  принять на 

воспитание  ребенка, оставшегося без попечения родителей 
 

               
№ Ф.И.О. гражданина Ф.И.О. ребенка 

 
Дата выдачи 
направления  

Дата  направления 
уведомления  

Примечание 

      
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 16.04.2001 № 44-ФЗ  «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей», пунктом 52 Порядка формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях, остав...
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	Мэр городского округа                  В.М. Харахорин

